
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐIỆN QUAN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số: 118/KH-UBND  Điện Quan, ngày 09 tháng 5  năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống,  
giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Điện Quan năm 2024 
(Tiểu DA 2, DA 9, CTMTQG 1719)  

 
 

Thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng 

Chính phủ về Giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng 
đồng bào DTTS giai đoạn 2015 - 2025; Chương trình MTQG về phát triển kinh 

tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định 
số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 

165/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND tỉnh Lào Cai về công tác phòng chống 
tảo hôn, HNCHT trong vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2024; 

Kế hoạch số 365/KH-UBND ngày 11/12/2023 của UBND huyện Bảo Yên về 
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TU ngày 25/9/2023 của Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy Lào Cai và tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/HU ngày 

26/4/2022 của Huyện ủy Bảo Yên; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 29/2/2024 
của UBND huyện Bảo Yên về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên 
địa bàn huyện Bảo Yên; Kế hoạch số: 155/KH-UBND, ngày 27/03/2024 của 

UBND huyện Bảo Yên về việc Thực hiện công tác phòng, chống tảo hôn, hôn 
nhân cận huyết thống, giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Bảo Yên năm 2024 (Tiểu DA 2, DA 9, 
CTMTQG 1719); Kế hoạch số: 155KH/ĐU, ngày 26/03/2024 của Đảng ủy xã 

Điện Quan về việc thực hiện công tác phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết 
thống và giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con trên địa bàn xã Điện Quan; 

UBND xã Điện Quan xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống 

tảo hôn, HNCHT và phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con trong đồng bào dân tộc thiểu số 

(Tiểu DA 2, DA 9, CTMTQG 1719) trên địa bàn xã năm 2024 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung 

Nghị quyết số 43-NQ/TU ngày 25/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai 

và Nghị quyết số 17-NQ/HU ngày 26/4/2022 của Huyện ủy Bảo Yên.  

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của toàn thể đảng viên, cán bộ, 

công chức, viên chức, của xã hội và đồng bào DTTS trong thực hiện các  quy định 
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của pháp luật về hôn nhân và gia đình; thực hiện bình đẳng giới; phòng tránh 

mang thai ngoài ý muốn ở lứa tuổi vị thành niên; phòng, chống bạo lực gia đình; 

xoá bỏ hủ tục, cải tạo tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh.  

- Tạo sự đồng thuận trong xã hội thúc đẩy thay đổi hành vi trong hôn nhân 

của đồng bào DTTS nhằm làm giảm tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống, giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con, góp phần nâng cao chất lượng dân 

số và nguồn nhân lực vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn xã.  

2. Yêu cầu  

- Các hoạt động thực hiện phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống;  

giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con phải bám sát chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình, dân số và phát triển phù 

hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương. 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp 

luật, truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu 

số nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân 

cận huyết thống; giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con. 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan và 

các xã, thị trấn trong tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống; giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con.  

II. NỘI DUNG  

1. Mục tiêu  

- Không để xảy ra kết hôn cận huyết thống. 

- Giảm từ 30% trở lên số người tảo hôn so với năm 2023. 

- Giảm từ 25% trở lên số phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con so với năm 2023. 

- 100% thôn, bản, hộ gia đình, dòng họ, thầy mo, thầy cúng, ông mai, bà 

mối,… vùng đồng bào dân tộc thiểu số ký cam kết thực hiện nghiêm các quy định 

của pháp luật về hôn nhân, gia đình.  

- 100% học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông và thanh thiếu niên 

được tuyên truyền, cung cấp thông tin, kiến thức pháp luật liên quan về hôn nhân, 

gia đình và tác hại, hậu quả của tảo hôn, về chăm sóc sức khỏe sinh sản và thực 

hiện các biện pháp KHHGĐ.  

- 100% hộ gia đình vùng đồng bào DTTS được tuyên truyền, phổ biến các 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hôn nhân, gia đình. 

- 65% cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người hoạt động không 

chuyên trách ở các xã, thôn, bản vùng đồng bào DTTS được tuyên truyền, bồi 

dưỡng, hướng dẫn nâng cao năng lực, kỹ năng về vận động, tư vấn, truyền thông 

công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình và phòng, chống tảo hôn, kết hôn cận huyết 
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thống, gắn với thực hiện bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình từ 01 lần trở 

lên. 

- Đẩy mạnh hoạt động của các Mô hình can thiệp làm giảm tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống.  

2. Tổ chức thực hiện  

2.1. Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu 

số nâng cao nhận thức về tác hại, hậu quả của tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống, phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con gắn với chăm sóc sức khỏe sinh sản và 

thực hiện các biện pháp KHHGĐ 

- Nội dung: Tuyên truyền Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Bình đẳng giới; 

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Trẻ em; chăm sóc sức khỏe sinh sản, 

thực hiện các biện pháp KHHGĐ, nâng cao chất lượng dân số. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

- Đối tượng tham gia: Trưởng thôn/bản, bí thư chi bộ, ban công tác mặt 

trận thôn, người có uy tín, phụ nữ, học sinh, thanh niên, người dân, hộ gia đình có 

con trong độ tuổi cần tuyên truyền.  

- Bộ phận thực hiện: Mời Ban tuyên vận Đảng ủy chủ trì phối hợp với Trạm 

y tế, Trường THCS, Công chức Văn hóa – Xã hội, Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

kiêm công tác Dân tộc, , Công an xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Đoàn thanh niên 

cộng sản Hồ Chí Minh xã và trưởng các thôn bản. 

2.2. Tổ chức Chiến dịch truyền thông phòng, chống tảo hôn, hôn nhân 

cận huyết thống, giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con  

- Nội dung:  

+ Phát động toàn bộ hệ thống chính trị từ xã đến cơ sở, nhân dân các dân 

tộc tham gia thực hiện chiến dịch truyền thông về phòng, chống tảo hôn, thực hiện 

bình đẳng giới, chống bạo lực gia đình, thực hiện chăm sóc sức khoẻ sinh sản, cải 

tạo phong tục tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh tại thôn bản. 

+ In, treo pa no tuyên truyền phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống, giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con tại các thôn bản còn có hiện tượng 

tảo hôn và tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con cao. 

- Thời gian thực hiện: Tổ chức chiến dịch truyền thông vào ngày 28/6/2024 

(lấy Ngày Gia đình Việt Nam là ngày phát động chiến dịch truyền thông về phòng, 

chống tảo hôn); việc in treo pa no tuyên truyền thực hiện khi cấp trên cấp phát 

theo quy định.. 

- Địa điểm thực hiện: UBND xã lựa chọn 01 thôn bản để tổ chức Chiến 

dịch truyền thông.  

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã.  
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- Cơ quan phối hợp thực hiện: MTTQ và các đoàn thể, các cán bộ, công chức 

có liên quan, các thôn bản trên địa bàn xã. 

2.3. Tổ chức phát động thực hiện Phong trào “Xã, thôn, bản không có 

tảo hôn, không có phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con”  

- Nội dung: Phát động, huy động toàn thể cán bộ, đảng viên, nhân dân các 

dân tộc tham gia thực hiện Phong trào. Tổ chức cho các thôn, bản, hộ gia đình, 

dòng họ, thầy mo, thầy cúng, ông mai, bà mối,… trên địa bàn xã ký cam kết thực 

hiện nghiêm các quy định của pháp luật về hôn nhân, gia đình. Tuyên truyền, phổ 

biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hôn nhân, 

gia đình đến với 100% hộ gia đình trên địa bàn các thôn, bản bằng nhiều hình thức 

tuyên truyền phù hợp. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

- Địa điểm thực hiện: Tại các thôn bản. 

2. 4. Kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa và xử lý các trường hợp vi 

phạm pháp luật về hôn nhân và gia đình, tổng kết đánh giá việc triển khai thực 

hiện 

- Nội dung: 

+ Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của toàn thể đảng viên, 

cán bộ, công chức, viên chức, của xã hội và đồng bào dân tộc thiểu số trong thực 

hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình; thực hiện bình đẳng giới; 

giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con; phòng chống bạo lực gia đình; xoá bỏ hủ 

tục, cải tạo tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh. 

+ Kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa và xử lý các trường hợp tảo hôn, 

hôn nhân cận huyết thống, giúp các minh các trường hợp phụ nữ dưới 18 tuổi sinh 

con để đề ra biện pháp tuyên truyền, xử lý kịp thời, hiệu quả. 

+ UBND xã  kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống tảo hôn, hôn 

nhân cận huyết thống tại các thôn/bản. 

+ Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, phát hiện sớm các trường 

hợp có nguy cơ tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống để có biện pháp kịp thời 

ngăn ngừa và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về hôn nhân và gia đình.  

+ Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phòng, chống tảo 

hôn, hôn nhân cận huyết thống. 

- Bộ phận thực hiện:  

+ Công chức Tư Pháp – Hộ tịch kiêm công tác Dân tộc tham mưu xây dựng 

kế hoạch tổ chức sơ kêt, tổng kết việc thực hiện Mô hình, Dự án và thực hiện các 

chính sách phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã. 
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+ UBND tổ chức thực hiện kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa và xử lý 

các trường hợp tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, phụ nữ sinh con trước 18 tuổi 

để đề ra biện pháp tuyên truyền, xử lý kịp thời, hiệu quả. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

- Sử dụng kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội 

vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024. Xã lập dự toán kinh phí gửi Phòng 

Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình UBND huyện xem xét phê duyệt để thực 

hiện; chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí với cơ quan 

có thẩm quyền theo quy định.  

- Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch kiêm công tác Dân tộc 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai 

thực hiện các nội dung được giao trong Kế hoạch có hiệu quả; là cơ quan thường 

trực theo dõi, kiểm tra, tổng hợp, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc tổ chức thực hiện; 

định kỳ báo cáo đánh giá kết quả thực hiện, đề xuất các giải pháp làm giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con về 

Ủy ban Nhân dân xã, Phòng Dân tộc huyện; định kỳ báo cáo UBND xã, phòng 

Dân tộc huyện về kết quả thực hiện theo quy định.  

- Tham mưu thành lập các tổ công tác của xã để kiểm tra, đánh giá kết quả 

thực hiện công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, việc triển 

khai các biện pháp giúp làm giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con tại các thôn 

bản trên địa bàn xã. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường hoạt 

động tư vấn trợ giúp pháp lý, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp  luật liên quan 

về hôn nhân và gia đình, về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, sinh sản vị 

thành niên. 

- Tiếp tục tham mưu văn bản hướng dẫn các quy định áp dụng cụ thể, 

trình tự xử phạt, quyết định xử phạt; biện pháp ngăn chặn, phòng ngừa,… trong 

xử lý vi phạm hành chính về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống tới các  

thôn bản để triển khai thực hiện.  

- Tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Công chức Tài chính – Kế toán. 

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, các nguồn lực được giao từ các chương 

trình mục tiêu quốc gia tiến hành thẩm định, đề xuất tham mưu UBND xã bố trí 

kinh phí thực hiện Kế hoạch đối với các cơ quan, đơn vị để thực hiện các nội dung 

do ngân sách nhà nước đảm bảo.  
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3. Trạm Y Tế 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND 

xã chỉ đạo thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, tuyên 

truyền thực hiện kế hoạch hóa gia đình để không còn tình trạng phụ nữ dưới 18 

tuổi sinh con trên địa bàn xã. 

- Tăng cường đổi mới các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận 

thức, chuyển đổi hành vi của các tầng lớp nhân dân gắn liền với công tác nâng 

cao chất lượng dân số; tuyên truyền về tác hại, hậu quả của tảo hôn, của việc phụ 

nữ dưới 18 tuổi sinh con. 

- Thực hiện lồng ghép các hoạt động tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân, 

chăm sóc sức khỏe sinh sản, dân số, kế hoạch hóa gia đình vào các chương trình, 

đề án nhằm nâng cao chất lượng dân số. 

- Tổng hợp, báo cáo số liệu về phụ nữ DTTS dưới 18 tuổi sinh con theo 

định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm. Phân tích rõ số liệu phụ nữ dân tộc thiểu 

số sinh con dưới 18 tuổi để đánh giá chính xác số liệu tảo hôn. Tăng cường phối 

hợp với các trường học tuyên truyền biện pháp giáo dục giới tính cho các cháu 

học sinh. 

4. Trường THCS 

Triển khai đưa nội dung giáo dục giới tính; các quy định pháp luật về hôn 

nhân và gia đình; tác hại, hậu quả của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, sinh 

con trước 18 tuổi vào tuyên truyền, giáo dục ở trường THCS  để góp phần hình 

thành nhận thức của học sinh đối với các vấn đề nêu trên tiên tới góp phần nâng 

cao nhận thức cho đồng bào DTTS về thực hiện hôn nhân và gia đình, bình đẳng 

giới, xóa bỏ hủ tục lạc hậu, nâng cao chất lượng dân số, ..v.v. 

- Tăng cường công tác hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt trong trường học để 

tuyên truyền, cung cấp thông tin, nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật về hôn 

nhân và gia đình đối với học sinh, đặc biệt là học sinh người DTTS; nghiên cứu 

đưa nội dung phòng, chống tảo hôn, Luật hôn nhân và gia đình vào chương trình 

giáo dục trong trường học hàng năm. Đảm bảo hàng năm 100% học sinh trường 

được tuyên truyền, cung cấp thông tin, kiến thức pháp luật liên quan về hôn nhân, 

gia đình và tác hại, hậu quả của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, sinh con trước 

18 tuổi, về chăm sóc sức khỏe sinh sản và thực hiện các biện pháp KHHGĐ.  

5. Công chức Văn hóa – Xã hội xã 

Triển khai thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa và công tác gia đình gắn với phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống, nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa gắn với tuyên truyền, 

vận động thực hiện nếp sống văn minh trong đồng bào dân tộc thiểu số góp phần 

thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 9/6/2014, Hội nghị lần thứ 

9 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, 
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con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Nghị quyết 

09-NQ/TU, ngày 27/8/2021 của Tỉnh uỷ "về xây dựng và phát triển văn hóa, con 

người Lào Cai đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển bền vững". 

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông 

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyên truyền, giáo dục, chuyển đổi 

hành vi về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số trên 

các phương tiện thông tin đại chúng.  

- Xây dựng các phóng sự tuyên truyền về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân 

cận huyết thống trên địa bàn xã. 

7. Công an xã 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương giải quyết các vụ việc liên  

quan đến tảo hôn, sinh sản ở người chưa thành niên khi có dấu hiệu vi phạm về  

hình sự; đồng thời tăng cường vận động tuyên truyền phổ biến các quy định xử 

phạt về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Chỉ đạo công tác nắm bắt tình hình, quản lý nhân khẩu, hộ khẩu trên địa 

bàn xã; triển khai thực hiện nghiêm các quy định về đăng ký tạm trú, thông báo 

lưu trú, khai báo tạm vắng theo Luật Cư trú năm 2020 tại công an xã nhằm phòng, 

chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con trên địa 

bàn xã. 

8. Đề nghị Ban tuyên vạn, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị có kế hoạch lồng ghép các nội dung 

về phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu 

số vào hoạt động của ngành và triển khai thực hiện theo quy định.  

Chỉ đạo Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ xã tăng cường công tác tuyên truyện 

vận động đoàn viên, hội viên, nắm bắt được tâm tư nguyện vọng của đoàn viên, 

hội viên để có cách tuyên truyền, hỗ trợ, can thiệp kịp thời. 

9. Trưởng các thôn bản trên địa bàn xã  

- Căn cứ Kế hoạch này các thôn bản tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo 

chất lượng, tiến độ, hiệu quả. 

- Đẩy mạnh hoạt động của các Mô hình can thiệp làm giảm tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn.  

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm các quy định về 

đăng ký tạm trú, thông báo lưu trú, khai báo tạm vắng theo Luật Cư trú năm 2020 

trên địa bàn quản lý, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm. 

- Tuyên truyền vận động, kịp thời kiểm tra, phát hiện, ngăn ngừa và xử lý 

các trường hợp vi phạm pháp luật về hôn nhân và gia đình.  

10. Các thành viên Ban Chỉ đạo 498 xã 
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- Tăng cường thực hiện các nhiệm vụ được phân công; tăng cường theo dõi 

nắm tình hình tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số 

tại địa phương được phân công phụ trách; nâng cao trách nhiệm, vai trò, phối hợp 

của địa phương trong công tác tuyên truyền, vận động, xử lý vấn đề tảo hôn, hôn 

nhân cận huyết thống, giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con. 

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm của các cán bộ, 

công chức trong thực hiện công tác phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống. 

- Chủ động trong việc thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, can thiệp 

làm giảm tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 

tuổi sinh con trong đồng bào DTTS trên địa bàn xã. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Các cán bộ, công chức, các thôn bản định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các 

nội dung được phân công về UBND xã (qua Công chứ Tư Pháp – hộ tịch kiêm 

công tác Dân tộc) trước ngày 10 của tháng cuối quý, báo cáo 6 tháng trước ngày 

10/6, báo cáo năm trước ngày 05/12 để tổng hợp, báo cáo Phòng Dân tộc theo quy 

định.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống, giảm tỷ lệ phụ nữ dưới 18 tuổi sinh con trong đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Điện Quan năm 2024, Các cán bộ, công chứ các 

thành viên BCĐ 498 xã, các thôn bản nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 
- Phòng Dân tộc huyện (b/c); 
- TT. Đang ủy; 
- TT. HĐND xã; 
- Lãnh đạo UBND xã; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 
- Các tổ chức CT-XH xã; 
- Thành viên BCĐ 489 xã; 
- 9 thôn bản; 
- Lưu: VT, DT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 
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